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Školicí pracoviště: CESNET z.s.p.o., Ústav patologické fyziologie 1.LFUK

Školitel: Ing. Milan Šárek, CSc.

Konzultant: Doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
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Abstrakt (česky)

Práce se soustředí na vybrané oblasti biomedicínského výzkumu, které mo-
hou profitovat ze současných výpočetních infrastruktur vybudovaných ve
vědecké komunitě v evropském a světovém prostoru. Teorie výpočtu, pa-
ralelismu a distribuovaného počítání je stručně uvedena s ohledem na po-
čítání v gridech a cloudech. Práce se zabývá oblastí výměny medicínských
snímků a představuje propojení Gridového PACS systému s existujícími dis-
tribuovanými systémy pro sdílení DICOM snímků. Práce se dál zaměřuje na
studium vědy týkající se lidského hlasu. Práce představuje vzdálený způsob
přístupu k aplikaci pro analýzu hlasu v reálném čase pomocí úpravy pro-
tokolů pro vzdálenou plochu a pro přenos zvukových nahrávek. Tento dílčí
výsledek ukazuje možnost využití stávajících aplikací na dálku specialisty
na hlas.

Oblast lidské fyziologie a patofyziologie byla studována pomocí pří-
stupu tzv. systémové biologie. Práce přispívá v oblasti metodologie mo-
delování lidské fyziologie pro tvorbu komplexních modelů založených na
akauzálním a objektově orientovaném modelovacím přístupu. Metody pro
studium parametrů byly představeny pomocí technologie počítání v gridech
a v cloudech. Práce ukazuje, že proces identifikaci parametrů středně kom-
plexních modelů kardiovasculárního systému a komplexního modelu lidské
fyziologie lze významně zrychlit při použití cloud computingu a dobrých
výsledků lze dosáhnout v rozumném čase. Tato metoda umožňuje aplikovat
parametrické studie ve fyziologickém a biologickém výzkumu. Toto může
zlepšit praktické použití matematických modelů a identifikaci parametrů ve
zdravotní péči do budoucna.

Klíčová slova: gridové počítání, počítání v cloudu, výpočetní fyziologie,
odhad parametrů, výměna medicínských snímků, analýza hlasového sig-
nálu
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Abstract

This thesis focuses on selected areas of biomedical research in order to
benefit from current computational infrastructures established in scientific
community in european and global area. The theory of computation, paral-
lelism and distributed computing, with focus on grid computing and cloud
computing, is briefly introduced. Exchange of medical images was studied
and a seamless integration of grid-based PACS system was established with
the current distributed system in order to share DICOM medical images.
Voice science was studied and access to real-time voice analysis applica-
tion via remote desktop technology was introduced using customized pro-
tocol to transfer sound recording. This brings a possibility to access current
legacy application remotely by voice specialists.

The systems biology approach within domain of human physiology and
pathophysiology was studied. Modeling methodology of human physiol-
ogy was improved in order to build complex models based on acausal and
object-oriented modeling techniques. Methods for conducting a parameter
study (especially parameter estimation and parameter sweep) were intro-
duced using grid computing and cloud computing technology. The identifi-
cation of parameters gain substantial speedup by utilizing cloud computing
deployment when performed on medium complex models of cardiovascular
system and complex models of human physiology. This makes such kind
of study applicable in order to perform identification of physiological sys-
tem in reasonable time for physiological and biological research and good
results are available in a reasonable time. This can improve practical usage
of mathematical models in healthcare.

Keywords: grid computing, cloud computing, computational physiol-
ogy, systems biology, parameter estimation, medical image exchange, voice
signal analysis
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1. Introduction
Grid computing is usually defined as sharing computational and data stor-
age resources across organizational boundaries which can give a user much
more computational or storage capacity. Grid computing in contrast to com-
mon distributed computing focus on large-scale resource sharing. The tech-
nology under grid computing provides access to a computational resources
in a federated way, while preserving some rights of the owner. Require-
ments, standards and architecture, were proposed and published, e.g., by
Foster et al. [1, 2] and such infrastructures are currently distinguished as
"service" grids. It’s non-trivial task to maintain scientific grid, thus special-
ists from the so-called national grid initiatives (NGI) maintains and coop-
erates with similar grid initatives of other countries. In Europe these are
coordinated, e.g., by European Grid Infrastructure (EGI). One of the largest
project computed in these grid infrastructures are related to experiments of
high-energy physics in order to process a large number of observed data in
a reasonable time [3]. The Worldwide Large Hadron Collider Computing
Grid (WLCG) was designed to store and process almost 30 PetaBytes of data
per year in the period of 2009-2013 [4].

Another approach to grid computing is joining desktop computers from
an individual user to form a voluntary or desktop grid. It was popularized
by a project that tries to identify uncommon signals from space to search for
extraterrestrial intelligence (SETI@Home)1[5]. And general-purpose frame-
works were built in order to facilitate the development of projects that use
a similar philosophy of computing on desktop computers, e.g., BOINC [6]
and others.

In recent years, the development of virtualization technologies has en-
hanced the availability of services that are provided by grid computing. It
has additionally enabled an evolution of the so-called cloud computing, in
which computing resources can be rapidly provisioned and released with
minimal management effort or service provider interaction. This implicates

1http://setiathome.ssl.berkeley.edu/
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important feature of cloud-computing – elasticity – ability to scale up and
down computing resources when required [7]. The cloud computing is pro-
vided in several models, however, currently the scientific infrastructures of-
fer mainly Infrastructure as a Service (IaaS), which offers the whole virtual
infrastructure including virtual machine and network accessible for user per
request.

Applications that are computed within a grid or cloud infrastructure can
be characterized by the quantity of tasks being performed, the size of the
input data and the communication that needs to be carried out between
concurrent tasks. And using such characterization three main categories of
the application model are recognized.

• The term High Throughput Computing (HTC) is used for computa-
tion in which tasks take a long time. These are relatively loosely cou-
pled and resources are used over a long period of time. Performance
or capacity is usually mentioned in operations or CPUs per month or
year. Grid computing focus mainly on HTC.

• The High Performance Computing (HPC) is usually characterized as
a small number of tasks which need to communicate quite often. The
tasks are relatively tightly coupled and can take shorter time than
HTC. Performance is measured in operations per second (FLOPS) [8,
9]. The grid computing or cloud computing infrastructure can involve
HPC servers or clusters.

• Many Task Computing (MTC) aims to bridge HTC and HPC. While
the computation usually takes a shorter amount of time, the data ex-
change is in MB rather than in GB and it involves computing much
more heterogeneous problems, which are not "happily" parallel [10].

With respect to technology development available in scientific infras-
tructures, this thesis focus not only on grid computing but also on cloud
computing technology, which were available for scientific computing within
grid infrastructures since 2012.
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2. Hypothesis
The hypothesis of this thesis is that the technologies that relate to grid com-
puting and cloud computing may improve the processing of medical in-
formation in order to perform demanding tasks that are almost impossible
or require onerous effort to achieve, using classical local or institutional re-
sources.

The particular goals of this thesis are:

• To study the latest achievements in the field of exchanging medical im-
ages and possible improvements using the grid computing and cloud
computing technology.

• To identify use cases in other fields of biomedicine which are suit-
able to utilizing the power of grid computing and cloud computing
infrastructure.

• To develop and test the prototype application that utilizes grid or
cloud technologies.

This thesis tries to discuss the hypothesis in different areas of biomedical
research and its application which were identified during the work. (1) the
exchange and processing of medical images, (2) the analysis of human voice
and (3) the modeling and simulation of human physiology.

It tries to find answers to the following additional questions:

• Is it beneficial to utilize grid computing and cloud computing technology for
the processing of medical information and how do we do this?

• What are the limitations of processing medical information in grid or cloud?

• How can the grid computing and cloud computing influence the direction of
biomedical research? There was an idea that grid computing technol-
ogy inspires the current architecture of distributed systems, e.g., ex-
changing medical images, and influences the direction of information
systems in hospitals.

9

CHAPTER 3. METHODS

3. Methods
From a computer science (informatics) point of view, it is assumed that the
processing of medical information is, in general, a computational problem,
which is understood as a task that can be solved by a computer. An al-
gorithm is a set of operations that is used to accomplish tasks and solve
problems. The important features of an algorithm are effectivity (what is
the time complexity of the algorithm regarding the size of input data) and
scalability (how far can an algorithm benefit from parallel computing). Grid
computing and cloud computing brings a technology that enables parallel
computing in a large amount of shared computers, servers or cluster of
servers introduces large speedup of computation and can decrease the time
of computation substantially. However, problems solvable by algorithms
with exponential time complexity (e.g. NP-hard or NP-complete) can’t be
addressed by any large scale infrastructure [11]. Therefore, additional non-
exact methods for such type of problems are used to obtain at least some so-
lution including heuristic method (eliminate some steps or solution classes

[…]

iology. Such a speedup could influence its applicability in clinical use.
For the case of sharing and processing medical images or analysis of
voice signals, grid computing or cloud computing introduces tech-
nology that facilitates cooperation among a community of users from
different geographically dispersed areas and facilitates the sharing of
large data sets.

• What are the limitations of processing medical information in grid or cloud?

Limitation are given by the effort needed to integrate or port an appli-
cation carry out computation or share data. The cost of porting an ap-
plication to cloud computing is reduced by virtualization technology,
rather than to a grid computing environment, which needs additional
work in order to adapt the application for a grid computing platform
and API.

The limitation are given by the theoretical features of algorithms too.
Grid computing and cloud computing are not general solutions for
hard problems (NP-complete problems). With connected with non-
exact methods, a concurrent processing of many tasks may bring an
acceptable non-exact solution.

• How can the grid computing and cloud computing influence the direction of
biomedical research?

The fact that the computation or data are processed remotely is one of
the paradigm shift. The data moves from files stored in some folder
to elements or objects living somewhere on server or cloud which can
be shared among researchers.

The research infrastructures, e.g. Integrated Structural Biology In-
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frastructure for Europe (INSTRUCT)2, European Life Science Infras-
tructure for Biological Information (ELIXIR)3, European Biomedical
Imaging Infrastructure (Euro-BioImaging)4 and others rely on grid-
computing and cloud-computing infrastructures for science. The pur-
pose of these initiatives is to understand high-level phenotypes from
genomic, metabolomic, proteomic, imaging and other types of data.
They also require multi-scale mathematical models and simulations,
as noted e.g. by Hunter et al. [25] in his strategy for Virtual Physio-
logical Human (VPH)5.

The integration with multidimensional models of geometrical, me-
chanical properties and the time-dependence of the compartment’s
data, which is taken from medical and biological repositories, can
highly improve complex models of human physiology which are based
mainly on lumped-parameter approach. E.g. Itu et al. achieved
parameter identification on simplified windkessel model of hemody-
namics in order to study aortic coarctation, which is based on pro-
cessing of MRI, and requires 6-8 minutes of computation time on a
standard personal computer [26]. One of the challenge of systems bi-
ology approach, as identified by Kohl et al. [27], is to use multiparam-
eter perturbation to identify the safe areas, e.g., for multitarget drug
profile. The results presented in section 4.3 shows that the parame-
ter study can be done on much more complex models in a reasonable
time. The computation is able to become practical for clinical and fur-
ther research towards patient-specific health care, in silico trails and
drug discovery.

Based on the previous answers, another research question can be formu-
lated for further research in the technology domain:

How can biomedical research influence the direction of grid-computing and
cloud-computing development?

2https://www.structuralbiology.eu/ accessed March 2015
3http://www.elixir-europe.org/ accessed March 2015
4http://www.eurobioimaging.eu/ accessed March 2015
5http://www.vph-institute.org/ accessed March 2015
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CHAPTER 5. DISCUSSION

One area of discussion about this theme is how to preserve scientific data
in long term in order to prevent loss of them [28, 29]. The provenance and
reproducibility of scientific results implied a need to long-term preservation
of scientific data, however, if it is left on individual researcher, there is loss
of data, as analysed by Vines et al. or Heidorn [28, 29].

Another area of discussion is how to facilitate access to computational
resources for large amounts of small scientific group, which have limited
resources to port, integrate or customize their current tools and processes
– to support the "long-tail" of science. The "long-tail" movement was first
noted and described by Anderson [30] in the business domain. The long-tail
term comes from a feature of statistical distribution, e.g., pareto distribution,
where only a few (e.g., 20% – noted as head) elements have a high probabil-
ity of some events (e.g., product being sold), while the rest (e.g., 80% – noted
as tail) have a small probability. Thus, most businesses focus on hits (20%
of products, the 80-20 rule). The expansion of the Internet and its related
technologies have caused reduced sales, marketing and delivery costs for
the products from the niche (80% of products) – long-tail. A strategy that
focused on these kinds of products became profitable and successful, e.g.,
for companies such as Amazon or Apple.[30]. Cloud computing technolo-
gies seem to be customizable and may be an enabling technology to focus
on long-tail science, as noted e.g. by Weinhardt et al. [31].

How to facilitate and decrease an effort to develop, customize and port
domain-specific application to some distributed computing model? This
problem motivated, e.g., Anjum et al. to establish "platform as a service"
(category of cloud computing service model) integrating several grid com-
puting and cloud computing standards glueing via service oriented archi-
tecture approach [32]. Complementary approach is to support consultation,
training and exchange in research software development toward the do-
main scientists, e.g., as presented by Crouch et al. regarding the Software
Sustainable Institute within United Kingdom [33].
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6. Conclusion
This thesis presents the infrastructure, which, thanks to virtualization tech-
nology, joined several domain-specific tools in the field of sharing and pro-
cessing medical images, performing real-time voice analysis and simulating
human physiology.

A seamless integration of grid-based PACS system was established with
the current distributed system in order to share DICOM medical images.
The grid-based solution brings robustness against the mentioned problems.

Access to real-time voice analysis application via remote desktop tech-
nology brings this type of service to any computer that can connect to the
Internet. This connects voice therapists and voice pedagogues in differ-
ent areas of the Czech Republic and Slovakia to analyze the voice in non-
invasive way and to see e.g. the progress of the voice training methods.

A system and portal was introduced in order to support the analysis and
building of complex models of human physiology in the phase of parameter
estimation and parameter sweep. Furthermore, additional computational
nodes can be joined flexibly by starting the prepared virtual machines in
cloud computing deployment.

The methodology of building complex models of human physiology was
contributed with the recommendation and implementation of acausal and
object-oriented modeling techniques. Methods for conducting a parameter
study were shown, as well as the parameter study of complex models that
gain substantial speedup by utilizing cloud computing deployment. This
makes such kinds of complex studies applicable in physiological and bio-
logical research in future.
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