## **Posudek školitele**

Dizertační práce

### **Využití technologie GRID při zpracování medicínské informace**

Doktorand:

**Mgr. Tomáš Kulhánek**

Předložená práce vychází z původního zadání, jejímž cílem bylo zjistit možnosti nasazení nových technologií ICT v medicíně. K tomu nás vedl stav, kde většina používaných technologií ve zdravotnictví vychází z řešení na bázi centralizovaných systémů, což neodpovídá aktuálním trendům rozvoje ICT. Stávající použité technologie mají přitom řadu omezení. Například dosažení vyššího výpočetního výkonu lze zajistit cestou drahých inovací centrálních serverových systémů. Jsou problémy s možností servisu těchto systémů, protože zdravotnické systémy mají vysoké nároky na nepřetržitý provoz. Jsou problémy s poměrně komplikovanými a nákladnými systémy zálohování, jak výpočetního výkonu, tak především citlivých patientských dat.

Toto zadání dále reagovalo na obvyklý stav v oblasti medicíny, kde zájem o nově vznikající technologie většinou probíhá v izolovaných projektech. K všeobecnému akceptování a osvojení nových technologií v praxi pak vede poměrně dlouhá a časově náročná cesta.

Naším záměrem bylo zmapovat možnosti nových informačních technologií na několika vhodných projektech, podrobně analyzovat možnosti a postupně přejít k vyzkoušení nových možností formou projektů v praxi. Tím v podstatě zahájit časově náročnou, ale nezbytnou fázi osvěty a postupného zapojování do praktického užití.

Medicínská řešení představují z hlediska návrhu funkčního systému jedny z nejnáročnějších systémů vůbec, protože jsou nejen definovány požadavky odborných uživatelů a možnostmi techniky, ale jsou podstatně ovlivňovány legislativními předpisy a požadavky regulátorů péče, ať už z pohledu odborného nebo finančního.

Prvním okruhem zájmu bylo téma digitalizovaného zpracování obrazové informace PACS. Doktorand vycházel z poznatků o současných řešeních, která z pohledu informačních technologií využívají principy centrálního zpracování dat a jsou poplatné stavu techniky před přibližně dvaceti lety.

Druhý okruh vychází z aktuálního požadavku na zpracování podpory ICT speciální foniatické laboratoře. Tady byl návrh řešení projektu jednodušší, protože skupina specialistů z foniatické laboratoře měli přesnou představu o cílech, kterých chtějí dosáhnout, a doktorand měl možnost využít technologii pro distribuované zpracování podle svého výběru, samozřejmě v rámci možností pracoviště.

Třetí okruh pak reaguje na požadavky jedné z výpočetně náročných aplikací, jakými jsou simulační modely.

Doktorand pracoval samostatně a tvůrčím způsobem. Po zpracování první části gridového PACS řešení si sám našel další témata a dokonce studiu přizpůsobil svůj profesionální uplatnění – přešel z nadnárodní firmy do výzkumné laboratoře.

Na projektu vyhodnocení foniatrického vyšetření již pracoval samostatně. Úloha školitele se omezila na některé koordinační aktivity a nasměrování na grantovou podporu.

Třetí oblast pak na základě dohody koordinoval v rámci vlastního pracoviště docent Jiří Kofránek jako oficiální konzultant doktoranda, což bylo nezbytné také s ohledem na speciální zaměření *Laboratoře biokybernetiky a počítačové podpory výuky* na simulační modely fyziologických procesů. Práce v této laboratoři byla velmi podnětná, protože z vlastní zkušenosti vím, že simulační modely jsou velmi náročné na výpočetní výkon a byly proto vhodným subjektem pro výzkum v oblasti využití moderních technologií ICT.

Doktorand podrobně zpracoval potřebné informace, které popisovaly výchozí pozice řešeného problému. K tomu následně provedl odpovídající analýzu a použil příslušný teoretický rozbor. Tato část dává předložené práci potřebnou vědeckou hodnotu a má rysy samostatného původního zpracování pro zvolené okruhy medicínských problémů a cílové technologie gridů a výpočetních cloudů.

Doktorand splnil zadání práce a dovedl ho až na úroveň konkrétních výstupů. Navržené systémy byly realizovány a odzkoušeny na pilotních projektech. Tyto projekty byly řešeny v souladu se zapojením do grantů jednotlivých pracovišť. Výsledky práce byly publikovány jak na národním tak i mezinárodním fóru. Kvalitu výsledků dokládají dvě publikace s IF.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze, dne 18.4.2015

Ing. Milan Šárek, CSc.
školitel
EuroMISE Mentor Association